ACCORDO

AI SENSI DELL'ART.15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N.241 PER L'AFFIDAMENTO CONGIUNTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER ASP TERRE D'ARGINE DI CARPI E CHARITAS ASP DI MODENA.

Con il presente accordo da valersi per ogni conseguente effetto di legge,

TRA

1) ASP TERRE D'ARGINE - Azienda Pubblica di Servizi alla Persona, di seguito denominata anche, per brevità, "ASP Terre d'Argine", con sede legale in Carpi (MO), via Trento e Trieste n.22, Codice Fiscale/ Partita IVA 03169870361, nella persona del Direttore - dott.ssa Cavazzoni Alessandra nata a Carpi (MO) il 04/10/1963, domiciliata per la sua carica presso ASP Terre d'Argine stessa, la quale interviene in questo atto esclusivamente in nome, per conto e in rappresentanza dell'ASP Terre d'Argine medesima, autorizzata alla stipula del presente atto con deliberazione dell'Amministratore Unico n.12 del 20.03.2023;

Ε

2) ASP CHARITAS - Azienda Pubblica di Servizi alla Persona, di seguito denominata anche, per brevità, "ASP Charitas", con sede legale in Modena, Strada Panni n.199, Codice Fiscale: 80009750367 Partita IVA 02008920361 nella persona del Direttore dott.ssa Chiara Arletti, nata a Carpi (Mo) il 05.08.1975, domiciliata per la sua carica presso ASP Charitas stessa, la quale interviene in questo atto esclusivamente in nome, per conto e in rappresentanza di ASP Charitas medesima, autorizzata alla stipula del presente atto con Deliberazione n.8 del 18.06.2018;

RICHIAMATI

a) l'articolo 37 del D.lgs. 18/04/2016, n.50, il quale prevede che per gli acquisti di servizi di importo superiore a 40.000,00 euro si possa procedere all'acquisizione ricorrendo ad

una centrale di committenza ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica;

b) l'articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n.241, il quale prevede che le amministrazioni pubbliche possano sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune, accordi sottoscritti con firma digitale, ovvero con altra firma elettronica qualificata, pena la nullità degli stessi;

PREMESSO CHE

- a) ASP Terre d'Argine e ASP Charitas devono provvedere all'affidamento dei servizi assicurativi per le rispettive Aziende;
- b) si ritiene pertanto opportuno procedere all'affidamento congiunto dei servizi stessi, per avere economie di scala data la specificità dei servizi richiesti;
- c) ASP Terre d'Argine e ASP Charitas hanno sottoscritto apposita Convenzione con la Provincia di Modena per affidare alla stessa il ruolo di Stazione Unica Appaltante (SUA) con funzioni di Centrale di Committenza nell'ambito dell'espletamento della procedura congiunta per l'affidamento dei servizi assicurativi delle rispettive Aziende;

Tutto ciò premesso, le parti, come sopra costituite,

STIPULANO IL SEGUENTE ACCORDO

ai sensi dell'art.15 della legge n.241/1990:

Art. 1 - OGGETTO

1. ASP Terre d'Argine e ASP Charitas provvederanno congiuntamente all'affidamento dei servizi assicurativi delle rispettive Aziende.

Art. 2 - ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO

- 1. L'acquisizione del servizio avverrà tramite la Provincia di Modena, abilitata al ruolo di Stazione Unica Appaltante (SUA), con funzioni di Centrale di Committenza.
- **2.** Ferme restando le quote che saranno definite singolarmente da ASP Terre d'Argine e ASP Charitas, la gara sarà espletata per lotti con riferimento ai diversi rami assicurativi.

3. ASP Terre d'Argine e ASP Charitas provvederanno, ciascuna per la parte di propria competenza, a stipulare i relativi contratti.

Art. 3 – RIPARTIZIONE DELLE SPESE

1. ASP Terre d'Argine e ASP Charitas, ciascuna per la propria quota parte, provvederanno a versare alla Provincia di Modena gli oneri di adesione e gli incentivi tecnici per l'attività di committenza, con le modalità stabilite dall'art.8 della citata Convenzione sottoscritta da ciascuna Azienda con la Provincia di Modena.

Art. 4- CONTENZIOSO NEL PROCEDIMENTO DI GARA

- 1. La Centrale di Committenza ha la legittimazione attiva e passiva in giudizio per eventuali controversie insorte relativamente alla procedura di gara.
- 2. Sono a carico della Centrale di Committenza la gestione e gli oneri economici connessi a controversie instaurate da soggetti terzi sotto qualsiasi forma (quali ricorsi in autotutela, ricorsi amministrativi o controversie innanzi al Giudice ordinario) relativamente alle attività svolte dalla SUA Provincia di Modena. Resta salva la possibilità di valutare l'opportunità di partecipazione nel contenzioso di ASP Terre d'Argine e ASP Charitas, con oneri a proprio carico, a difesa dell'operato e degli atti di competenza della SUA. Sono ad esclusivo carico di ASP Terre d'Argine e ASP Charitas tutte le controversie che ineriscono rapporti giuridici sorti successivamente alla fase di individuazione del contraente.

Art. 4 – DURATA

1. Il presente accordo ha durata dalla data della sua sottoscrizione e fino alla comunicazione di intervenuta efficacia dell'aggiudicazione.

Art. 5 – RINVIO

1. Per tutto quanto non previsto si fa rinvio alla normativa applicabile al presente accordo, al codice civile ed alla Convenzione sottoscritta da ciascuna Azienda con la Provincia di Modena per l'attribuzione alla stessa delle funzioni di Stazione Appaltante Unica e di supporto nell'attività di selezione del contraente.

Art. 6 – CONTROVERSIE

1. Eventuali controversie che non possono essere composte in via bonaria sono di competenza del Foro di Modena.

Il presente atto, composto di n.4 pagine a video, viene sottoscritto a mezzo firma digitale valida alla data odierna.

Letto, approvato e sottoscritto.

ASP delle Terre d'Argine

ASP Charitas